Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_031-2024-dps | Pág. 1/3

EDITAL Nº. 031/2024-DPS

O Professor Dr. Marcos Luciano Bruschi, Diretor de
Pesquisa e Coordenador do Núcleo de Inovação
Tecnológica da Universidade Estadual de Maringá, no uso
de suas atribuições legais...

Considerando o disposto na Portaria nº 340/2008-GRE;

Considerando o Edital nº 030/2024-DPS;

Considerando a reunião do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação
Tecnológica (NIT/UEM) realizada em 13/08/2024,

TORNA PÚBLICO

O resultado das avaliações quanto à pertinência de depósito junto ao Instituto Nacional
da Propriedade Industrial (INPI) das solicitações de proteção encaminhadas pelos
pesquisadores da UEM e outras matérias analisadas pelo Conselho Técnico do
NIT/UEM, conforme edital e reunião supracitados:

 Aprovação das atas referentes aos Editais nº 018/2024-DPS, 020/2024-DPS e
025/2024-DPS:

Resultado: aprovadas.

 eProtocolo nº 21.812.759-2 – Análise e parecer acerca da solicitação de registro do
programa de computador intitulado “Gel Analysis APP - Molecular Analysis Automation
System”. Autores: Julio Cesar Polonio, Clenivaldo Pires da Silva, Mateus Filipe Tavares
Carvalho, Yandre Maldonado e Gomes da Costa, Franklin Cesar Flores, Claudete

Aparecida Mangolim. Interessado: Julio Cesar Polonio:

Resultado: aprovada.

 eProtocolo nº 22.536.982-8 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Flávio Clareth Colman acerca da não recomendação do projeto nº 584/2024 no

processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: favorável.

CERTIDÃO

Certifico que este edital foi publicado na página
do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT/UEM),
desta Pró-Reitoria, no dia 14/08/2024.

Angelo J. Marcolino Junior
PPG/DPS

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_031-2024-dps | Pág. 2/3

 eProtocolo nº 22.543.450-6 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Júlio César Dainezi de Oliveira acerca da não recomendação do projeto nº

733/2024 no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: favorável.

 eProtocolo nº 22.540.306-6 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pela
professora Larissa Danielle Bahls Pinto acerca da não recomendação do projeto nº

1194/2024 no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: favorável.

 eProtocolo nº 22.540.454-2 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pela
professora Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante acerca da não recomendação do projeto

nº 830/2024 no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.553.446-2 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Alessandro Lucca Braccini acerca da não recomendação do projeto nº 970/2024

no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.543.723-8 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pela
professora Silvia Mara Bortoloto Damasceno Barcelos acerca da não recomendação do

projeto nº 529/2024 no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: favorável.

 eProtocolo nº 22.556.550-3 - Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Adley Forti Rubira acerca da não recomendação do projeto nº 808/2024 no

processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.546.977-6 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pela
professora Emy Luiza Ishii Iwamoto acerca da não recomendação do projeto nº 800/2024

no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.555.856-6 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Celso Vataru Nakamura acerca da não recomendação do projeto nº 767/2024 no

processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.547.065-0 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Eduardo Jorge Pilau acerca da não recomendação do projeto nº 1065/2024 no

processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.549.779-6 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pela
professora Sheila Tavares Nascimento acerca da não recomendação do projeto nº

1202/2024 no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_031-2024-dps | Pág. 3/3

 eProtocolo nº 22.552.073-9 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pela
professora Rúbia Maria Monteiro Weffort de Oliveira acerca da não recomendação do

projeto nº 729/2024 no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.553.624-4 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Giuliano Gomes de Assis Pimentel acerca da não recomendação do projeto nº

1208/2024 no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.552.181-6 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Osvaldo Ferrarese-filho acerca da não recomendação do projeto nº 835/2024 no

processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.557.064-7 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Luciano de Andrade acerca da não recomendação do projeto nº 763/2023 no

processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

 eProtocolo nº 22.557.371-9 – Análise e parecer acerca do recurso apresentado pelo
professor Luciano de Andrade acerca da não recomendação do projeto nº 815/2023
no processo de seleção PIBITI 2024/2025:

Resultado: desfavorável.

Maringá/PR, 14 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi
Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

		2024-08-14T13:51:21-0300
	Angelo Jose Marcolino Junior:02449097929

		2024-08-14T14:11:44-0300